Законодательное Собрание
'MpsryTfj/pCyo frp. а с т у,

№ П3_
Дат

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

11.04.2025 №02-01-4391/25

на№ Исх.1390 от 28.03.2025

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ГО-1496 «О внесении изменений в
статью 3 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области», внесенный группой депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области, рассмотрен.

Вступление в силу 19 июня 2025 года Федерального закона
от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - Федеральный
закон № ЗЗ-ФЗ) потребует комплексного изменения правового регулирования
организации и деятельности местного самоуправления в Иркутской области, в
том числе способов избрания глав муниципальных образований,
установленных в Законе Иркутской области от 30 мая 2014 года № 54-03 «Об
отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области».

Вместе с тем следует учитывать, что в части 2 статьи 88 Федерального
закона № ЗЗ-ФЗ для главы муниципального образования, в состав территории
которого входит населенный пункт, являющийся административным центром
субъекта Российской Федерации, установлен единственно возможный способ
избрания - избрание представительным органом муниципального образования
из числа кандидатов, представленных высшим должностным лицом субъекта
Российской Федерации.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

6S7DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83
Владелец Кобгев Игорь Иванович
ДеПсшпелен с 12.07.2024 по 05.10.2025 С уважением,

И.И. Кобзев

И.С. Суркова
+7 (3952) 25-61-76

Законодательное Собрание!
Иркутской, область?

Вх. № сО $ 0
Дата ./'У 0^ 20°^~fr|